Анализ работы 

филиала МАОУ «Аксаринская СОШ» «Сорокинская СОШ им. А.Н. Волохова»
за 2019/2020 учебный год
1.Работа филиала МАОУ «Аксаринская СОШ» «Сорокинская СОШ им. А.Н. Волохова» 

в 2019-2020 учебном году была ориентирована на создание условий для становления творческой, свободной, социально и профессионально компетентной личности и направлена на реализацию темы «Формирование современной модели образования, соответствующей принципам модернизации российского образования, современным потребностям общества и каждого учащегося, направленной на реализацию целей опережающего развития каждого школьника».

 Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. Создать условия для реализации конституционного права на получение бесплатного образования всеми детьми школьного возраста.

2.Создать систему обучения, обеспечивающую развитие каждого ученика в соответствии с его индивидуальными способностями и возможностями.

3 .Достижение оптимального уровня воспитанности учащихся.

4.Создать условия для формирования здорового образа жизни.

5.Внедрение новых педагогических технологий.
6.Повышение качества знаний учащихся, контролировать работу учителей со слабоуспевающими учащимися с целью предупреждения неуспеваемости.

7.Повышение квалификации педагогических работников.
8.Обеспечить сохранность зданий, оборудования и имущества школы.

9.Привлечение родителей к жизни школы.

10. Введение ФГОС основной образовательной программы начального, основного общего образования. Создание педагогических условий, обеспечивающих не только успешное образование на данной ступени, но и широкий перенос средств, освоенных в начальной школе, на следующие ступени образования и во внешкольную практику.

  Решению данных задач способствовало целенаправленная деятельность педагогического коллектива по реализации образовательных программ: план работы школы, разработана образовательная программа и программа развития ОУ, составлен учебный план, позволяющий реализовать государственные образовательные стандарты, учебный план-график, утверждён режим работы школы, расписание занятий.

 Учебный план школы предусматривает выполнение государственной функции школы – обеспечение начального,  основного и среднего  общего образования  и развитие ребенка в процессе обучения.
В течение учебного  года  администрация  школы  осуществляла  контроль  за  выполнением учебных  программ  и  их  практической  части.  В мае   на педагогическом  совете  при рассмотрении  вопроса «О  допуске  учащихся  к  итоговой  аттестации  и итоговому  контролю в  переводных  классах»  было  отмечено, что  учебные   программы  и  их  практическая  часть  по всем предметам в 1-8 классах были выполнены не полностью.  
Все учащиеся школы занимаются в одну смену. Продолжительность урока для учащихся 1-х классов – 35 минут в первом полугодии и 45 минут во втором полугодии, для учащихся 2-11-х классов – 45 минут. Учащиеся 1-11 класс обучаются в режиме 5-ти дневной рабочей недели.
Филиала МАОУ «Аксаринская СОШ» «Сорокинская СОШ им. А.Н. Волохова»осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнем образовательных программ трех ступеней образования: уровень начального общего образования - 1-4 классы, уровень основного общего образования - 5-9 кассы, уровень среднего общего образования-10-11 классы. Всего 11 классов- комплектов.

Продолжительность учебного года:

1 класс – 33 недели
9,11 – 34 недели
2-8, 10 классы – 35 недель
Структура управления ОУ, его органов самоуправления.
В школе создана достаточно эффективная управленческая система,структура и управленческий механизм: заведующий филиалом –1, заместители – 2,руководитель МО- 1, органы ученического самоуправления- 1, Управляющий Совет-1, родительский комитет-1.

Совершенствуется и внедряется коллективно-демократический стиль вуправлении школой. Важные вопросы для жизнедеятельности школырешаются коллегиально.
Качественный состав педагогических работников.

Педагогический  коллектив  обладает  достаточным  профессиональным  потенциалом для  работы в современных  условиях.  

Всего учителей – 10 человек
Качественный состав по уровню образования:  

	 Образование педагогов
	2019-2020 учебный год

	   Высшее педагогическое образование
	7
	70 %

	    Среднее специальное образование
	3
	30 %


На  начало учебного года в школе:   
- молодых специалистов – 3чел;
- учителей пенсионного возраста – 1  чел.
В целом по школе наблюдается стабильность, количество учителей с категорией не изменилось. Однако нет положительной динамики на увеличение категории.
Имеют курсы повышения квалификации- 7 педагогов (70%), (3- молодых специалиста, обучаются заочно в педагогическом университете).Прошли переподготовку как учителя- предметники– география – 1 чел, МХК – 1 чел, технология – 1 чел.
Средний возраст педагогических работников школы составляет  43 года. 

	Возраст педагогических работников
	Педагогический стаж

	от 31 до 40
	от 40 до 55
	от 56 до 70
	до 3 лет
	от 5 до 10
	от 10 до 25
	выше 25

	4
	5
	1
	3 
	1
	3
	3


    Распределение кадрового состава по стажу работы позволяет сделать вывод, что  коллектив стабилен, обновление происходит незначительное.      
Основную часть педагогического коллектива составляют опытные учителя с большим стажем работы, обладающие высоким профессиональным мастерством, имеющие первую квалификационные категорию. 
Таким образом, в школе созданы необходимые условия для обеспечения качества образования.
Контингент обучающихся.
	Структура контингента
	Начальная школа
	Основная школа
	Средняя школа
	Всего по ОУ

	Количество классов и в них обучающихся
	4/35
	5/29
	2/3
	63


В среднем в динамике за последние три года численность учащихся колеблется.
	Контингент
	2017-2018

	2018-2019
	2019-2020уч.г.

	
	НОО
	ООО
	СОО
	НОО
	ООО
	СОО
	НОО
	ООО
	СОО

	Количество обучающихся
	30
	23
	11
	29
	27
	7
	35
	29
	3

	Количество классов-комплектов
	4
	5
	2
	4
	5
	2
	4
	5
	2

	Всего учащихся
	64
	63
	67


2.Анализ состояния всеобуча.

Общие сведения по учащимся

	Класс
	На начало года
	Второгод​ники
	прибыло
	выбыло
	на «4» и «5»
	н/а
	На конец года


	Пропуски уроков

	
	
	
	
	
	
	
	
	Всего

	Без уважит

	1
	13
	-
	-
	-
	0
	0
	13
	104
	-

	2
	10
	-
	-
	-
	3
	10
	10
	34
	-

	3
	7
	-
	-
	-
	4
	7
	7
	12
	-

	4
	5
	1
	-
	-
	3
	5
	5
	0
	-

	5
	4
	-
	-
	-
	0
	4
	4
	0
	-

	6
	10
	-
	-
	-
	4
	10
	10
	24
	-

	7
	3
	-
	-
	-
	0
	3
	3
	31
	-

	8
	9
	-
	-
	-
	3
	9
	9
	128
	-

	9
	3
	-
	-
	-
	0
	3
	3
	36
	-

	10
	1
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	31
	-

	11

Итого
	2
	-
	-
	-
	1
	2
	2
	53
	-

	итого
	67
	1
	-
	-
	  19          
	54
	67
	453
	-


В 2019- 2020 учебном году в школе на конец года обучалось 67 учащихся, в сравнении с предыдущим годом наблюдается увеличение численности учащихся.  

В течение года количество  учащихся  не уменьшилось. Переведены в  следующий  класс  все учащиеся.  

Выпускными классами являются –  учащиеся 4 класса, из начальной школы в основную  переведены 4 человека. 

Из  основной  школы  выпущено  3  девятиклассника.
Из средней школы – 2 из 11 класса.
Учащиеся «группы риска»

	
	Состоящие

в ПДН
	Состоящие

на ВШУ


	
	2017-2018
	2018-2019
	2019-2020
	2017-2018
	2018-2019
	2019-2020

	Количество
	0
	0
	0
	6
	7
	5


В  целях  обеспечения  прав  детей  на получение  образования  проводятся  следующие  мероприятия:  

· ведется  документация по учету  и движению  обучающихся;  

· проводятся  совместные  рейды  с администрацией  и  участковым инспектором, посещаются  семьи  учащихся  школы.

В  течение учебного  года   осуществлялся  ежедневный  контроль  за  посещением  школьных занятий.  Вопросы всеобуча постоянно рассматриваются на педсоветах, совещаниях  при заведующем, МО классных руководителей. В случае необходимости вопросы ставятся и на советах профилактики.   Все   учащиеся, стоящие  на  внутришкольном   учете справились  с  программным  материалом  и закончили учебный  год. Результат –  все  учащиеся  аттестованы за  2019 -2020 учебный год.
Анализ результатов учебной деятельности 
       Основной задачей педагогического коллектива школы является повышение качества образования. Работа  школыбыла направлена на повышение качества знаний учащихся. Главным условием для достижения этой цели являлось включение каждого ребенка на каждом учебном занятии в деятельность с учетом его возможностей и способностей.  

        Форма организации учебного процесса  были следующими:  

  Уроки (классно- урочная  система) 

  Консультации

  Олимпиады, конкурсы 

  Предметные недели  

  Открытые  уроки 

  Внеурочная деятельность  

Сводная таблица качества обученности  за 2 года
	
	Успеваемость
	Качество

	2018- 2019
	100 %
	33 %

	2019- 2020
	100%
	35 %


Анализируя  успеваемость учащихся по ступеням, необходимо отметить существенное  повышение качества знаний на уровне начального и среднего общего образования, и понижение на уровне основного общего образования.
Результаты ОГЭ
	
	2017 – 2018


	2018 – 2019
	2019 – 2020

	
	Средний балл
	Получили зачёт

%
	Средний балл
	Получили зачёт

%
	Средний балл
	Получили зачёт

%

	Русский язык
	30
	100
	31
	100
	
	

	Математика 
	19,7
	100
	21
	100
	
	

	Физика 
	19,5
	100
	-
	-
	
	

	Биология 
	29
	100
	-
	-
	
	

	История 
	-
	-
	22
	100
	
	

	Обществознание
	-
	-
	21
	100
	
	

	География
	22,3
	100
	-
	-
	
	


Результаты ЕГЭ
	
	2017 – 2018 
	2018 – 2019
	2019 – 2020

	
	Средний балл
	Получили зачёт

%
	Районный 
	Средний балл
	Получили зачёт

%
	Районный 
	Средний балл
	Получили зачёт

%
	Районный 

	Русский язык
	56,2
	100
	
	40
	60
	
	
	
	

	Математика 
	49
	100
	
	33
	100
	
	
	
	

	Физика 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	Химия 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	Биология 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	История 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	Литература
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	Обществознание
	34,5
	50
	-
	56
	100
	-
	
	
	

	География
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	


Выводы: Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ позволяет сделать вывод о том, что в школе, в целом, отработана система подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации.        Рекомендации. Педагогическому коллективу продолжить системную работу над повышением качества подготовки к ОГЭ и ЕГЭ. Учителям русского языка и математики скорректировать урочную и внеурочную деятельность по предмету с учащимися в направлении повышения уровня грамотности и качества знаний по этим двум ведущим образовательным сферам, активизировать работу с обучающимся, имеющими низкий уровень усвоения знаний. Всем учителям-предметникам совершенствовать формы работы по подготовке обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ.            

3.Анализ внутришкольного контроля.
      В течение года велась работа по проверке школьной документации.
 Цель: отслеживание выполнения инструкций по ведению журналов, дневников, календарно-тематического планирования, поурочных планов.    

Проверки показали, что все документы имеют удовлетворительный внешний вид, заполняются в соответствии с инструкцией по ведению перечисленных документов. Всеми классными руководителями своевременно заполнены ведомости успеваемости обучающихся, сводные ведомости пропущенных уроков.

       Записи в журналах осуществляются учителями в соответствии с их учебной нагрузкой по тарификации, названия учебных предметов записаны классными руководителями в строгом соответствии с учебным планом школы на 2018- 2019учебный год, но неправильно просчитано количество часов, в связи с этим пришлось добавлять страницы после некоторых учебных предметов, запись изученных на уроках и факультативных занятиях тем ведется в соответствии с календарно-тематическим планированием.

          Всеми учителями подсчитано количество проведенных за год часов, сделаны выводы о выполнении учебных программ.

          Вместе с тем в ходе проверки были выявлены следующие недочеты и нарушения инструкции по ведению классных журналов:

· допущены единичные исправления;

· используется разная паста;

· низкая накопляемость оценок по ряду предметов;
Выводы: 

1. Журналы элективных курсов на конец 2019-2020 учебного года имеют удовлетворительный внешний вид, заполняются большинством учителей, классными руководителями в соответствии с инструкцией по ведению классных журналов.

2. Контроль за объективностью годовых оценок показал, что отметки учителями- предметниками выставлены преимущественно объективно.

3. В ходе проверки выявлены недочеты, нарушения инструкции.

Рекомендации по ведению журналов:

- классным руководителям 5-11 классов продолжить работу по контролю за посещаемостью учащимися учебных занятий;

- учителям-предметникам своевременно забивать уроки, вовремя выставлять оценки за проведенные контрольные, лабораторные, практические работы.

      Проверка состояния тетрадей показала, что во всех классах и по всем предметам ведутся тетради, домашние работы выполняются 85 %учащихся регулярно. Объем домашних заданий соответствует нормам. Орфографический режим соблюдается. Количество письменных работ соответствует календарно-тематическому планированию.

       Даны рекомендации проводить работы над ошибками регулярно, давать учащимся индивидуальные задания.
Рекомендации по ведению дневников: классным руководителям регулярно осуществлять проверку дневников, следить за подписью родителей, за своевременным выставлением оценок по предметам. Учителям-предметникам контролировать записи учащихся по домашнему заданию.

Был проведен смотр кабинетов. Все кабинеты соответствуют нормам.

Даны рекомендации: обратить внимание на накопление и упорядочение дидактического материала, наглядных пособий. Итоги контроля подводить на совещаниях при заведующем.
Рекомендации  на  новый  учебный  год: 

1.  Продолжить  работу  по повышению  качества  знаний  учащихся,  по   предупреждению  неуспеваемости. 

2. Продолжить работу по совершенствованию педагогического мастерства учителей и распространению  передового  педагогического  опыта. 

3. Продолжить реализацию  личностно - ориентированного   подхода  в обучении  и воспитании.  

4. Продолжать работу  по реализации ФГОС  в  средней  школе. 

6 .Расширить  вовлечение  родителей  в  процесс  воспитания  и  развития  детей.
7. Рекомендовать учителям-предметникам реализовывать районные и краевые проекты.
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